pomoc rozmanitými projevy, zahrnujícími příkázání, požehnání, posvěcení, pobídky, osvícení i nátlak ve smyslu výchovného působení, přísné výchovy, která vede k obrácení.⁹⁰⁸ Všechny tyto nesčíslné druhy pomáhající milosti (*adiutoria gratiae dei*) nikdy nepotlačují svobodnou vůli, ale jsou jí vždy nápomocné v jakékoli ctnosti (*in parte virtutis numquam destituunt voluntatem*).⁹⁰⁹ Svobodná vůle člověka je působením milosti napomínáním, znamením, příklady, přísliby odměny či trestů (*adhortationibus, signis, exemplis, promissione vel munerum vel poenarum*) přivábena (*allicitur*) k víře a uzdravena milostí křtu; všechny dary a formy milosti se ale dějí ve svobodě, nikoli nevyhnutelně (*per dona non oppressa, sed expectata, sed libera, sed provocata curatur*).⁹¹⁰ Pro člověka vždy musí být zachována možnost obrácení od

meritum mutat reorum, non liberum condit arbitrium, quod eo accipimus tempore quo creamur, utimur autem, quo valentiam inter bonum et malum discretionis adipiscimur. Bonae itaque voluntati innumeras adiutorii divini adesse species non negamus, sed ita, ut non per adiutorii genera aut fabricetur quae fuerit arbitrii destructa libertas aut aliquando ea exclusa vel boni vel mali cuiquam necessitas credatur incumbere, verum arbitrio libero omne adiutorium cooperatur. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,95,1-11 (CSEL 85/1, 110).

⁹⁰⁸ Non ergo hoc, quod fingis, aut nos aut quisquam dicit prudentium, sed affirmamus a deo fieri hominem liberi arbitrii eumque innumeris divinae gratiae speciebus iuvari, cui possibile sit vel servare dei mandata vel transgredi. E hoc est, ubi liberum arbitrium esse defendimus, ut cum deus tam multis modis benignitatem suam asserat, id est praecipiendo benedicendo sanctificando coercedo provocando illuminando, unusquisque eorum, qui iam ratione utitur, liberum habeat voluntatem dei vel servare vel spernere. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,106,18-27 (CSEL 85/1, 426).

⁹⁰⁹ Verum tamen nec virtutum est aerumnosa possessio, quae extra regnum quoddam bonae conscientiae promissa aeternae beatitudinis sublimitate fruitur; adsunt tamen adiutoria gratiae dei, quae in parte virtutis numquam destituunt voluntatem, cuius licet innumerae species, tali tamen semper moderatione adhibentur, ut numquam liberum arbitrium loco pellant, sed praebeant amminicula, quamdiu eis voluerit inniti, cum tamen non opprimant reluctantem animum. Inde quippe est, quod ut alii ad virtutes a vitiis ascendunt, ita etiam alii ad vitia a virtutibus relabuntur. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 3,114,1-10 (CSEL 85/1, 433-434).

⁹¹⁰ Sin autem his omnibus in eo, quem suscipiunt a natura, ordine permanentibus adhortationibus, signis, exemplis, promissione vel munerum vel poenarum ad fidem voluntas sine indictione necessitatis allicitur et haec per instituta, per mysteria, per dona non oppressa, sed expectata, sed libera, sed provocata curatur, apparet, etsi uno

hříchu k ctnosti, ale i možnost opačná, odvrácení se od správné cesty. Člověk činí dobré i zlé ze své svobodné vůle (*ex propria voluntate*), ale za všechno dobré jednání vděčí také Bohu (*bonum suum deo etiam debet*), který mu k němu poskytuje nejen návod a radu (*praeiudicium*), ale i účinnou pomoc (*adiutorium*).⁹¹¹ Julián v polemice s Augustinem odmítá, že by podle něj byla pro člověka dostatečná pouze svobodná vůle, a zdůrazňuje nutnost Boží pomoci (*adiutorium*), která se projevuje rozmanitými způsoby.⁹¹² Ve zlomku ze spisu *De bono constantiae* je to právě tato ctnost coby základ všech ctností, které pomáhá a kterou upevňuje Boží milost.⁹¹³

spiritu totus mundus vel rugiens vel rabiens refragetur, voluntatem uniuscuiusque, non nativitatem tinctam imitatione fuisse peccati. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 2,138,1-9 (CSEL 85/1, 263).

⁹¹¹ Et malum ergo et bonum ex propria voluntate facit, sed bonum suum deo etiam debet, qui parti huic non quidem praeiudicium, tamen adiutorium subministrat. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 5,48,1-3 (CSEL 85/2, 254).

⁹¹² Quod enim ais ad colendum recte deum sine ipsius adiutorio dici a nobis sufficere unicuique libertatem arbitrii, omnino mentiris. Cum enim cultus dei multis intellegatur modis et in custodia mandatorum et in exsecratione vitiorum et in simplicitate conversationis et in ordine mysteriorum et in profunditate dogmatum, quae de trinitate vel de resurrectione multisque aliis similibus fides christiana consequitur, qui fieri potest, ut nos inconfuso dicamus sine adiutorio dei liberum arbitrium sufficiens ad eius esse culturam, cum legamus in evangelio dicentem dominum: *Confiteor tibi, pater, domine caeli et terrae, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis: ita, pater, quoniam sic fuit beneplacitum ante te?* Cum utique ista omnia, tam quae dogmatibus quam quae mysteriis continentur, libertas arbitrii per se non potuerit invenire, quamvis, ut nec idola colerentur nec deus, qui innotescebat mundi ipsius conditor, sperneretur, magistro gentium teste docere potuerit ratio naturalis. Non ergo hoc, quod fingis, aut nos aut quisquam dicit prudentium, sed affirmamus a deo fieri hominem liberi arbitrii eumque innumeris divinae gratiae speciebus iuvari, cui possibile sit vel servare dei mandata vel transgredi. E hoc est, ubi liberum arbitrium esse defendimus, ut cum deus tam multis modis benignitatem suam asserat, id est praecipiendo benedicendo sanctificando coercendo provocando illuminando, unusquisque eorum, qui iam ratione utitur, liberum habeat voluntatem dei vel servare vel spernere. (107) Non ergo sine adiutorio dei ad cultum eius, qualem exhibent initiati mysteriis, liberum arbitrium idoneum credimus, sed divinae aequitatis locupletem testem libertatem arbitrii confitemur, ut eo tempore, quo nos manifestari oportet ante tribunal Christi et recipere unumquemque propria corporis sicut gessit, sive bonum sive malum, nihil deus iniuste iudicare doceatur, qui nulli imputat peccatum, nisi quod is, qui propter